UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de
vagas no Curso de Especialização em Linguagens
Suas Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser
realizado pelo CEAD/UFPI, por de convênio com a
Secretaria de Educação Básica/MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna público RESULTADO DE
RECURSO REFERENTE AO INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE INSCRIÇÃO no Processo Seletivo
destinado ao preenchimento de vagas no Curso de Especialização em Linguagens Suas
Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio
com a Secretaria de Educação Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), nos termos do
Edital 23/2023 – CEAD/UFPI, de 05/04/2023, e suas retificações, conforme quadros anexos.

Teresina, 01 de junho de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: TERESINA

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO PARECER

73385 JOEL DE JESUS MELO INDEFERIDO

Ausência de arquivo anexado nos dois campos destinados à
inscrição. Item 6.9: O CEAD/UFPI, por meio da Comissão de

Seleção, não se responsabilizará por inscrições não recebidas
dentro do prazo previsto no cronograma em decorrência de
eventuais problemas técnicos (congestionamento das linhas
de transmissão, falhas nos canais de comunicação etc.) ou

procedimentos indevidos praticados pelo candidato (falta ou
ilegibilidade de documentos, arquivos enviados com senhas,

corrompidos etc.) ou qualquer outra situação em que não seja
possível efetivar a inscrição.

73817 ANA KARINE DE SOUSA MOURA COÊLHO INDEFERIDO

Ausência da Tabela do currículo, bem como dos respectivos
comprovantes de titulação, qualificação e experiência

profissional. Item 6.7: Não será aceita inscrição por outros
meios, nem haverá, sob qualquer motivo, inscrição provisória

ou condicional, com documentação incompleta.

72969 JOSÉ DE JESUS DOS SANTOS INDEFERIDO

Foram consideradas as formações previstas na BNCC para a
área de linguagens: Língua Portuguesa, Arte, Educação Física e

Língua Inglesa. A formação apresentada pelo candidato não
está dentre as mencionadas pela BNCC no âmbito da área de

linguagens e suas tecnologias não atendendo ao item 5.c

73544 CLEONICE COSTA DE MACÊDO INDEFERIDO

Ausência de arquivo anexado nos dois campos destinados à
inscrição. Item 6.9: O CEAD/UFPI, por meio da Comissão de

Seleção, não se responsabilizará por inscrições não recebidas
dentro do prazo previsto no cronograma em decorrência de
eventuais problemas técnicos (congestionamento das linhas
de transmissão, falhas nos canais de comunicação etc.) ou

procedimentos indevidos praticados pelo candidato (falta ou
ilegibilidade de documentos, arquivos enviados com senhas,

corrompidos etc.) ou qualquer outra situação em que não seja
possível efetivar a inscrição.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

73326 ROSA MARIA FERNANDES DA COSTA INDEFERIDO

Foram consideradas as formações previstas na BNCC para a
área de linguagens: Língua Portuguesa, Arte, Educação Física e

Língua Inglesa. A formação apresentada pela candidata não
está dentre as mencionadas pela BNCC no âmbito da área de

linguagens e suas tecnologias não atendendo ao item 5.c

NÚCLEO: FLORIANO

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO PARECER

73832 LUIZ GUSTAVO GISSI INDEFERIDO

Ausência de documentação no ato da inscrição: Diploma da
graduação, comprovante de residência e declaração de

autenticidade. Item 6.7: Não será aceita inscrição por outros
meios, nem haverá, sob qualquer motivo, inscrição provisória

ou condicional, com documentação incompleta.

73954 JOANY SANTOS FARIAS INDEFERIDO

Ausência de documentação no ato da inscrição: Diploma da
graduação. Item 6.7: Não será aceita inscrição por outros

meios, nem haverá, sob qualquer motivo, inscrição provisória
ou condicional, com documentação incompleta.

74131 AENDY CAROLINY PAOLLA DA ROCHA MEZZOMO DEFERIDO